Essa importa il penetrare nell'intimo del testatore, compito tanto più penoso in quanto è imposto al giudice al momento in cui colui, che potrebbe chiarire la sua volontà, non vive più. Si augurebbero al giudice delle forze divine per risuscitare il testatore, come Cristo fece con Lazzaro. Questa indagine, infine, importa non soltanto il prendere in considerazione il linguaggio personale, le abitudini personali del testatore <sup>(197)</sup>

perché Ulpiano doveva discutere due ipotesi possibili: o il testatore s'è espresso in modo ambiguo. E qui gli è permesso di interpretare la sua dichiarazione senza fare un nuovo testamento, purché la sua interpretazione, come dimostrano chiaramente gli esempi adottati dal giurista, sia possibile con la dichiarazione scritta. O la dichiarazione è incompleta. La risposta negativa del giurista non può essere dubbia e ciò che si legge nel frammento è sospetto, tanto più perché risponde soltanto alla domanda circa la *qualitas nummorum*. Soltanto il "sed [et] si „ fa presumere che il diritto posteriore sia stato per l'affermativa anche nelle altre ipotesi. Per quanto concerne la *qualitas nummorum*, la decisione del diritto classico può desumersi da D. 32, 75 (Ulp. lib. 20 ad Sab.): *Nummis indistincte legatis hoc receptum est, ut exiguiore legati videantur, [si neque ex consuetudine patris familiae neque ex regionis, unde fuit, neque ex contextu testamenti possit apparere]*. Sull'interpolazione ved. DONATUTI, op. cit. 220. Si noti anche la mescolanza di punti di vista soggettivi (abitudini del testatore) e oggettivi (costumi locali), e il *contextus testamenti* da ultimo, mentre lo si aspetterebbe per primo.

Più libero era il trattamento dei fedecommissi. Cfr. D. 31, 67, 9 (Pap. lib. 19 quaest.): *Si ommissa fideicommissi verba sint et cetera quae leguntur cum his, quae scribi debuerunt, congruant, recte datum et minus scriptum [exemplo institutionis legatorumque] intelletur: quam sententiam optimus quoque imperator noster Severus secutus est*. Era dunque permesso di completare, per mezzo di interpretazione, parole mancanti. Da questa massima, diversa da quella che valeva per i legati, come s'è visto, scaturisce l'interpolazione. Cfr. DONATUTI, op. cit. 296 e sg.; RICCOBONO, *Mélanges Cornil* II 362<sup>4</sup>, contra MASCHI, op. cit. 117. Ma l'ammissibilità di tale completamento dipende da ciò che *cetera quae leguntur cum his, quae scribi debuerunt, congruant*; in altre parole, occorre che la volontà, che si manifesta nel completamento, sia espressa in qualche modo nella disposizione di ultima volontà, sia pure nel complesso delle disposizioni testamentarie. Questo requisito esclude la volontà interna, non espressa.